
COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA
(Prov. di FOGGIA)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 32 DEL 14/02/2023

OGGETTO: Controversia Marino Francesco/Comune di Sant'Agata di Puglia. Atto 

di citazione innanzi al Giudice di Pace. Nomina legale.

L'anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di Febbraio alle ore 17:25, nella sala 

delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si 

è riunita con la presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica politica Presente Assente
BOVE PIETRO Sindaco X  
MARUOTTI MARIA Vice Sindaco X  
RUSSO ALESSANDRO Assessore X  

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Antonella CLEMENTE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE



PREMESSO che in data 20/12/2022 al n. 12677 di protocollo è stato notificato a questo 
Ente atto di citazione per risarcimento danni alla propria autovettura da parte del Sig. M.F., 
rappresentato e difeso dall'Avv. Raffaella Aliperta del Foro di Nola; 
DATO ATTO che con il suddetto atto si cita il Comune di Sant'Agata di Puglia a comparire 
avanti al Giudice di Pace di Foggia all'udienza del 2 Marzo 2023;
RITENUTO, nell'interesse dell'Amministrazione, di costituirsi in giudizio contestando la 
chiamata in causa del Comune di Sant'Agata di Puglia;
RAVVISATA la necessità di affidare incarico ad un legale esterno, non essendo presente in 
organico l'ufficio di avvocatura;
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, lettera 1.2, del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 che annovera 
tra gli appalti esclusi quelli concernenti servizi legali in procedimenti giudiziari dinanzi a 
organi giurisdizionali; 
RILEVATO che, alla luce della legislazione vigente in materia di ordinamento degli enti 
locali e delle recenti pronunce della Corte di Cassazione, resta ferma in capo al Sindaco, in 
quanto legale rappresentante dell'Amministrazione, la competenza a rilasciare la procura alle 
liti;
SENTITO l'avv.to Rocco Maruotti con Studio in Foggia alla Via Fiorello la Guardia n. 6 
circa la disponibilità ad accettare l'incarico in questione il quale si è reso disponibile ad 
accettare lo stesso per l'importo complessivo di € 1.000,00 omnia; 
VISTO lo schema di convenzione approvato con Delibera di G.C. n. 136/2018 regolante i 
rapporti tra il sopracitato professionista ed il Comune ed il compenso pattuito in € 1.000,00 
omnia;
ACCERTATA la competenza della Giunta riguardo all'adozione del presente 
provvedimento ex art. 48 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTI i pareri favorevolmente espressi dai Responsabili dei Servizi individuati, circa la 
regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 267/200: Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge:

DELIBERA
1)  Le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
2) Di costituirsi nel giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Foggia avverso l'Atto di citazione 
del Sig. M.F., rappresentato e difeso dall'Avv. Raffaella Aliperta del Foro di Nola (Atto di 
citazione per risarcimento danni) acquisito al protocollo dell'Ente in data 20/12/2022 al n. 
12677;
3) Di conferire incarico per la rappresentanza e difesa di questo Ente nel procedimento di 
cui al precedente punto 2) all'avvocato Rocco Maruotti con Studio in Foggia alla Via 
Fiorello la Guardia n. 6; 
4) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il mandato propedeutico in favore dell'avvocato 
Rocco Maruotti; 
5) Di demandare al Responsabile del 1° Settore gli adempimenti di competenza conseguenti 



al presente atto deliberativo, compresa l'approvazione e la sottoscrizione dello schema di 
convenzione nelle premesse citato, regolante i rapporti tra il sopracitato professionista ed il 
Comune;
 6) Di dare atto che l'importo di € 1.000,00 sarà imputato al cap. 124 cod bilancio 01.02-1.03 
esercizio 2023;
 7) Con separata e unanime votazione espressa nei termini di legge, la presente deliberazione 
è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.
IL SINDACO PRESIDENTE

F.to Pietro BOVE
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Antonella CLEMENTE
___________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1° D.L. 267/2000
PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' tecnica 

Il Responsabile del servizio
F.to BOVE PIETRO

PARERE: FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' contabile 
Il Responsabile del servizio

F.to CLEMENTE ANTONELLA
_______________________________________________________________
Pubblicazione. n. 197

RELATA DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 16/02/2023 ai sensi dell'art.124 comma 1° 
D.Leg.vo 267/2000.
S. Agata di Puglia lì 16/02/2023

Il Responsabile del servizio
F.to A.IUSPA

_____________________________________________________________
E' copia conforme all'originale                   

Il Responsabile del servizio
A.IUSPA

                    
S.Agata di Puglia lì 16/02/2023
_____________________________________________________________

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo ai sensi dell'art. 125 
D.Leg.vo 267/2000 con nota n. 1593 del 16/02/2023
___________________________________________________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/02/2023
(  S  )  Dichiarazione di immediata eseguibilità ( art.134 c.4° D.L. 267/2000).
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/02/2023
(      )  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione.
Sant'Agata di Puglia lì 14/02/2023

Il Responsabile del servizio
F.to A.IUSPA 


